*Deuteronom.*, XXIV, 16 (*Codex Lugdunensis*, p. 26 : Non morien-

tur patres pro filiis, et filii non morientur pro patribus, sed unusquisque in suo peccato morietur. = Cyprien, *Epist.* 55, 27 : Non morientur patres pro filiis, et filii non morientur pro patribus, unusquisque in peccato suo morietur).

*Deuteronom.*, XXXII, 17 (*Codex Lugdunensis*, p. 45 : Sacrificaverunt daemoniis et non Deo. = Cyprien, *Testimon.*, I, 1 : Sacrificaverunt daemoniis et non Deo).

Josué, I, 8 (*Codex Lugdunensis*, p. 53 : Et non recedet liber legis hujus ex opere tuo, et meditaberis in eo die ac nocte. = Cyprien, *Epist.* 74, 2 : Non recedet liber legis hujus ex ore tuo, et meditaberis in eo die et nocte).

Josué, II, 18-19 (*Codex Lugdunensis*, p. 56 : Fratres tuos et omnem domum patris tui colliges ad te in domum tuam. Et erit omnis qui exierit januam domus tuae foris, reus sibi erit. = Cyprien, *De cathol. eccles. unit.*, 8 : Fratres tuos et totam domum patris tui colliges ad te ipsam in domum tuam. Et erit omnis qui exierit ostium domus tuae foras, reus sibi erit).

*Judices*, II, 11 (*Codex Lugdunensis*, p. 109 : Et fecerunt filii Israhel malignum. = Cyprien, *Testimon.*, I, 1 : Et fecerunt filii Israel malignum).

Dans ces passages, et dans bien d'autres que nous pourrions citer, l'étroite parenté des deux textes est évidente; et aucun d'eux n'est suspect d'interpolation, puisqu'ils s'écartent également de la Vulgate. — Le *Codex Lugdunensis* renferme donc un assez grand nombre de leçons africaines; et par là s'expliquent d'elles-mêmes les analogies relevées par M. R. entre le vocabulaire du *Codex* et le vocabulaire des auteurs africains.

Est-ce à dire qu'on doive pour cela rattacher l'*Heptateuque* de Lyon à la famille des textes bibliques africains? Evidemment, non. Et cela, pour deux raisons.

D'abord, on relève beaucoup de leçons *africaines* dans les textes révisés ou mêlés des siècles suivants, dans la Vulgate du Nouveau Testament, dans les textes dits *italiens*, chez saint Augustin et chez les polémistes de la période vandale ou byzantine. Ceci n'a rien de surprenant. Car les textes *africains* du III<sup>e</sup> siècle sont un des éléments qui ont concouru à la formation des textes bibliques latins depuis le IV<sup>e</sup> siècle.

De plus, si le *Codex Lugdunensis* se rattache par bien des leçons à la famille africaine, il s'en écarte bien plus souvent encore; et, si l'on en juge par les omissions et les interversions, il relève fréquemment d'une autre classe de manuscrits grecs. Enfin, comme l'a montré M. Robert, il se rapproche ordinairement du texte biblique de Lucifer de Cagliari ou de saint Ambroise, c'est-à-dire des textes dits *italiens*. Nous sommes donc en présence d'un texte mêlé, ou plutôt révisé, et non d'une traduction tout originale. Sans rien préjuger sur